
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 

HOTĂRÂRE 
privind împuternicirea domnului Ciriblan Romeo – Sorin, reprezentant legal al UAT 

Comuna Mărculeşti, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ” ECOO 2009 ”  documentele necesare în vederea implementării proiectului 

” Extindere colectare separată a deșeurilor municipale ” 
 

 
      Consiliul Local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa,  
Având în vedere: 
-adresa Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 30474/2022-K din 22.11.2022; 
-referatul de aprobare al primarului comunei Mărculeşti nr. 5038 din 23.11.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 5039 din 23.11.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 5083 din 24.11.2022; 
- avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 5086 din 24.11.2022; 
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 5090 din 24.11.2022; 
    În conformitate cu : 
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare;  
-prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;   
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 92 / 2021 privind regimul deșeurilor,  

În temeiul prevederilor art. 89 – 91, art. 139, art. 196, alin. ( 1 ), lit.a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1 Se împuternicește domnul Ciriblan Romeo - Sorin, reprezentantul legal al UAT 
Comuna Mărculeşti în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” 
ECOO 2009 ”, să voteze și să semneze toate documentele necesare în vederea depunerii și 
implementării proiectului ”Extindere colectare separată a deșeurilor municipale”, finanțat 
din Programul Operațional Infrastructură Mare 2014- 2020, Axa Prioritară 3 – Dezvoltarea 
Infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul Specific 
3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru 
reciclare a deșeurilor în România”.  
Art.2 Prin grija secretarului general al UAT Comuna Mărculeşti, prezenta hotărâre va fi 
comunicată primarului Comunei Mărculeşti și, spre știință, Consiliului Județean Ialomița și 
Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”. 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
 NEDELCU – MARCU ADELINA                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,       
                                                                                    DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
                      
                                                                                                                                                                                  
Nr. 65 
Adoptată astăzi, 24.11.2022 
La Mărculeşti 


